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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem diplomové práce je návrh ekonomického projektu na zpracování biologického odpa-

du ve městě Kroměříž. V teoretické části je popsána odpadová legislativa v České republice

a Evropské unii. Dále charakterizuje komunální, biologický a nebezpečný odpad a možnosti

jeho využití. V praktické části je představeno město Kroměříž a odpadové hospodářství ve

městě. V závěru práce jsou nastíněny možné varianty zpracování biologického odpadu a je

vybrána ta nejvhodnější.

Klíčová slova: odpadové hospodářství, odpad, komunální odpad, biologický odpad, zákon o

odpadech, zpracování odpadů.

ABSTRACT

The main aim of the thesis is a suggestion of an economic project of processing of biologi-

cal waste in the city of Kroměříž. The theoretical part of the thesis is focused on the

description of the czech and European Union´s waste legislation and furthemore there are

also characteristics of communal, biological and dangerous waste and possibilities of its use.

In its analytical part the thesis introduces the city of Kroměříž and its waste management

and in its final part the thesis discusses the possibilities of processing of biological waste

with the selection of the most suitable one.

Keywords: waste management, waste, minicipal waste, biologically waste, law of waste,

waste treatment.
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ÚVOD

Odpady vznikají téměř z každé lidské činnosti a jejich množství neustále roste. V minulosti

dokázali lidé většinu odpadů bez problému zlikvidovat. Postupem času se však začal zvět-

šovat problém s jejich nepřetržitě narůstajícím množstvím. V současnosti je každá výrobní i

nevýrobní činnost doprovázena vznikem odpadů. Otázkou zůstává, jak odpady zneškodnit

či využít, a to z hlediska ekonomického i ekologického. Možností je hned několik – sklád-

kování, spalování či recyklace. Každá z těchto variant má své pro a proti a také různou fi-

nanční náročnost. Protože velké množství odpadů je tvořeno ze surovin, které jsou dále

využitelné, je potřeba, aby tyto odpady nekončily na skládkách, ale byly brány jako zdroj

surovin.

V České republice se nakládání s odpady začalo řešit poměrně pozdě. Teprve v roce 2001

byl vydán zákon o odpadech, který upravuje oblast odpadového hospodářství. Později při-

byly i zákony a vyhlášky EU, které je ČR, jako její člen, povinna dodržovat.

Ve své práci se zaměřuji na možnosti zpracování komunálních odpadů, zejména jejich bio-

logické složky, která tvoří až 20% KO. Stále vyšší produkce biologicky rozložitelných od-

padů a legislativní rámec EU (zejména Směrnice Rady č.1999/31/EC, o skládkách odpadů)

vyžaduje v ČR hledat nejvýhodnější způsoby zpracovávání biologicky rozložitelných odpa-

dů. Jedná se hlavně o odpady z údržby městské a zahradní zeleně, odpady z domácností,

popř. i zemědělské zbytkové biomasy. K nejčastěji používaným způsobům zpracovávání

BRO patří kompostování na volné ploše.

Cílem diplomové práce je navrhnout ekonomický projekt pro město Kroměříž, který by

vyřešil, jak co nejefektivněji naložit s biologickým odpadem, vznikajícím na území města a v

jeho integrovaných částech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADY

Odpad jako takový je podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dal-

ších zákonů definován následovně:

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu

(Zákon o odpadech, 2001, s. 3).

Tato definice má však jen orientační charakter a odpadem může být kterákoliv movitá věc

splňující následující dvě podmínky:

Úmysl zbavit se věci nebo samotné zbavování se věci.

Vznik povinnosti zbavit se dané věci. (Zákon o odpadech, 2001)

1.1 Druhy odpadů

Podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládá-

ní s odpady dělíme odpady na nebezpečné a ostatní. Každý druh odpadu má přidělen šesti-

místný kód, přičemž první dvojčíslí označuje skupinu odpadu, druhé dvojčíslí jeho podsku-

pinu a třetí druh odpadu. Skupina odpadů určuje odvětví nebo technický proces, ve kterém

odpad vzniká. Celkem máme dvacet skupin odpadů, jež se značí čísly 01-20. Podskupina

odpadů vyjadřuje konkrétní technologický proces vzniku odpadu. Druh odpadu pak konkre-

tizuje označení odpadu. Pokud nelze druh odpadu přesně zařadit, přiřazuje se mu koncové

dvojčíslí 99. Původce odpadu je pak povinen zařadit odpad do příslušné kategorie a je plně

zodpovědný za jeho správné zařazení. (Hlavatá, 2004)

Kuraš (2008) dělí odpady podle oblasti vzniku na:

Odpady z těžební činnosti - odpady související s těžební činností.

Výrobní odpady - patří sem průmyslové, zemědělské a stavební odpady.

Odpady ze zpracování odpadů - odpady vznikající při odstraňování nebo využívání

odpadů.

Spotřební odpady - odpady z domácností, osobní spotřeby, obchodu a služeb.
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Nejvíce odpadů pochází z energetiky, stavebnictví, průmyslu a zemědělství. Ročně se

v České republice vyprodukuje 30-40 milionů tun odpadů. Z toho je 10-15% komunálních

odpadů. (Šťastná, 2007)

Podle základních fyzikálních vlastností lze odpady členit na plynné, kapalné, tuhé a směsné

(Kudelová, 1999).

1.2 Prevence vzniku odpadů

Z ekonomického i ekologického hlediska je nutné předcházet a omezovat vznik odpadů.

Tento přístup je podporován právními předpisy EU a České republiky. V České republice se

jedná zejména o zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech. (Kuraš, 2008)

V praxi to znamená hlavně racionálnější využívání přírodních zdrojů, snižování ztrát ve vý-

robě, recyklaci odpadů či prodloužení životnosti výrobků. V současnosti se hovoří také o

zavádění máloodpadových či bezodpadových technologií. Ty jsou souhrnně označovány

jako čistší produkce a spočívají v zaměření se na všechny fáze životního cyklu výrobku, tak

aby jeho celkový dopad na životní prostředí byl pokud možno co nejmenší. (Kuraš, 2008)
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2 KOMUNÁLNÍ ODPAD

Jedná se o veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob (občanů) s

výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k pod-

nikání (Zákon o odpadech, 2001, s. 6).

V katalogu odpadů je komunálnímu odpadu přiřazena dvacátá skupina Komunální odpady

(odpady z domácností a podobné živnostenské, průmyslové odpady a odpady z úřadů)

včetně složek z odděleného sběru (Hlavatá, 2004).

Komunální odpad je z hlediska svého složení velice různorodý. Zpravidla se skládá z papíru,

skla, biologicky rozložitelného odpadu, oděvů, chemikálií, barev, lepidla, léků, baterií, elek-

trických zařízení, dřeva, plastů, kovů, odpadu ze zahrad apod. Do komunálního odpadu

náleží také odpad vznikající při čištění veřejných komunikací a prostranství, při údržbě zele-

ně apod. (Hlavatá, 2004)

2.1 Složení komunálního odpadu

Podle Kudelové (1999) se komunální odpad skládá z následujících složek:

Domovní odpad

Patří sem odpad z domácností a z úklidu obytných budov.

Obr. 1. Složení domovního odpadu v % hmotnosti (Vlastní zpracová-

ní podle Hlavaté, 2004)
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 Objemný odpad

Podobá se domovnímu odpadu, ale svým objemem přesahuje velikost sběrných ná-

dob, které mají 1,1 m
3
. Vzniká při velkých úklidech, renovacích domu a stěhování.

Patří sem železný šrot, starý nábytek, stavební odpad, podlahové krytiny, pneumati-

ky atd.

Využitelné složky komunálního odpadu

Jedná se o složky komunálního odpadu získané odděleným sběrem nebo tříděním,

které lze dále využít. A to buď přímo, nebo po další úpravě. Patří sem papír a lepen-

ka, plastové předměty, sklo, kovové předměty, plechovky, dřevo, organické a kom-

postované odpady, textilie, elektrotechnický odpad a autovraky.

Nebezpečné složky komunálního odpadu

Jedná se o složky komunálního odpadu, které mohou mít nepříznivý vliv na životní

prostředí. Patří sem oleje, barvy, lepidla, rozpouštědla, kyseliny, čistící přípravky,


[…]


20 01 09 olej a/nebo tuk N

20 01 10 oděv O

20 01 11 textilní materiál O

20 01 12 barva, lepidlo, pryskyřice N

20 01 13 rozpouštědlo N

20 01 14 kyselina N

20 01 15 hydroxid N

20 01 16 detergenty, odmašťovací přípravky N

20 01 17 fotochemikálie N

20 01 18 léky N

20 01 19 pesticidy N

20 01 20 galvanický článek elektrický suchý a/nebo mokrý N

20 01 21 zářivka a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N

20 01 22 nádobka od spreje O

20 01 23 zařízení s obsahem chlofrluoruhlovodíků N

20 01 24 elektrotechnický odpad O

20 01 99 odpad druhově blíže neurčený nebo výše neuvedený

20 02 00

ODPADY Z ÚDRŽBY ZELENĚ V ZAHRADÁCH A PARCÍCH VČETNĚ

HŘBITOVŮ

20 02 01 kompostovatelný odpad O

20 02 02 zemina a/nebo kameny O

20 02 03 ostatní nekompostovatelný odpad O

20 03 00 OSTATNÍ ODPAD Z OBCÍ

20 03 01 směsný komunální odpad O

20 03 02 odpad z tržišť O

20 03 03 uliční smetky O

20 03 04 kal ze septiků a/nebo žump, odpad z chemických toalet O

20 03 05 autovrak O

20 03 99 odpad druhově blíže neurčený nebo výše neuvedený

PŘÍLOHA P II: UMÍSTĚNÍ A POČET NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

V KROMĚŘÍŽI A INTEGROVANÝCH ČÁSTECH

Odpad Plasty Papír Sklo

Nádoba 240 l 1100 l 240 l 1100 l 240 l zvon

Albert obchod 2 2 2

Albertova 5 5 2 4

Alšova 2 1 2

Altýře 1 1 2

Axmanova 1 1 2

B. Němcové 2 2 2

B. Zelinky 4 4 8

Bartošova 1 1 2

Bílanská 2 2 2

Boční 1 1 2

Braunerova 1 2 2

Březinova 2 2 4

Čs. armády 1 4 1 3 4 2

DD Riegrovo 2 2

DD Vážany 1 1 1

DD Erbenovo nám. 1

Denkova 7 7 6

Dolnozahradská 2 1 1 4

Dvořákova 2 1 2

E. Krásnohorské 1 1 2

F.Vančury 2 1

Francouzská 4 1 2

Fúgnerova 1

Gen. Svobody 1 3 2 2 6

Gen. Piky 1 1 1 1 4

Gorkého 1 1 2

Havlíčkova 9 3 9 3 12 6

Husovo nám. 1 1

Chropyňská 2 1 1 2 2 2

J. Homoly 3 3 1 6

J. Obadala 5 6 10

Jiráskova 4 3 6

K Terezovu 2 2 2

K. Čapka 3 4 6

K. Rudého 10 1 10 1 22

K. Světlé 2 2 4

Kojetínská 7 2 5 2 16

Kollárova 7 4 2 10 2

Koperníkova 4 3 4 3 8 2

Kostnická 2

Kotojedská tj Slavia 3 1 3 1 4

Kpt. Jaroše 1 1 2

Květná 1 1 2

L. Pavlíka 1 1 2

Lutopecká 2 2 1 4

Malý Val 1 1 1 2 2 2

Moravská 3 6 1 6 4 4

Na Kopečku 1 1 2

Na Lindovce 3 1 3 1 8

Na Nohyláku 1 1 2

Na Sladovnách 1 2 4

Nad Lomy 1 1 2

Nám. 17. listopadu 2 2 2

Náměstí Míru 2 1 2

Náměstí U Sýpek 1 1 2

Nerudova 1 1

Nitranská x SD 1 2 1 3 2

Obvodová 1 1 2

Odbojářů 1 1 1 1 2

Oskol 4 4 2

Ovocná 2 1 2

Páleníčkova 2 3 4

Parkoviště OK 1 1

Peřinkova 2 2 1 3 2 4

Pod Barbořinou 3 3 6

Purkyňova 4 3 4

Riegrovo náměstí 3 2

Rumunská 3 1 2 2

Sadová 2 2 1 2 6

Seifertova 1 1

Skalky 1 1 2

Skopalíkova 2 2 2 2

Sládkova 1 1 2

Smetanova 1 1 1 1 2

SNP 2 2 4 2

Sokolovská 2 2 2

Soudní dvůr polik 2 2 4

Spáčilova 7 8 10

Stoličkova 2 2 2

Sv. Čecha 1 1 1 1 4

Štěchovice 2 2 2

Štítného 1 1 2

Švabinského nábřeží 1 2 2

Talichova 1 3 2

Tovačovského 1 2 2

Třasoňova 4 4 4

Třebízského 1 1

Třešňová 1 1 2

Tučkova 8 8 14

Tyršova 1 2 1 1 2

U cihelny 2 2 2

U Rejdiště 5 5 2 6

U Sýpek 1 2 1 1 2 2

Ulička 1 1 2

Úprkova 4 4 2 4

USP Lutopecká 1 1

V. Nejedlého 3 3 6

Velehradská 3 3 6

Vinohrádky 1 1 2

Višňová 2 2 2

Vrchlického 2 2 4

Vrobelova 2 2 6

Wolkerova 2 2 2

Zborovská 3 3 2 2

Zeyerova 1 1 2

Zimní stadion 1

Žerotínova 6 6 12

Žižkova 5 5 10

Bílany 2 1 4

Drahlov 1 1 2

Hradisko 1 1 4

Kotojedy 2 2 1 1 2 2

Postoupky 3 3 6

Tešňovice 2 2 4

Travnické Zahrád 1 1 1 1 2 2

Travník 3 3 4

Vážany 1 5 1 5 2 4

Zlámanka 1 1 2