UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Monika Pátíková

Oponent DP:
Ing. Tomáš Hýbner

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Návrh ekonomického projektu hospodaření s komunálními odpady ve městě Kroměříž

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální téma, kterým je palčivý problém poslední doby – rostoucí množství odpadů a nakládání s nimi. Téma odpadů je poměrně náročné na získání relevantních zdrojů, zejména teoretických, ale i vztažených k praktickému řešení dané problematiky. V teoretické části práce jsou diskutovány názory více českých autorů, autorka však neuvádí srovnání teoretických přístupů českých odborníků s pohledy odborníků zahraničních. Praktická část využívá teoretických poznatků a účelně rozpracovává jednotlivé varianty zpracování rozložitelného odpadu podle nejdůležitějšího kritéria – finanční náročnosti, přičemž na konci analytické části jsou tyto varianty srovnány mezi sebou a je navržena varianta nejrentabilnější. Projektová část práce neobsahuje kapitolu podrobněji popisující metodiku a obecnější schéma myšlenkového postupu hodnocení jednotlivých variant.

Text práce je věcný, neodbíhá od tématu, gramatika je na dobré úrovni, v práci se vyskytuje jen několik drobných překlepů, citace jsou uváděny správně, text je vhodně doplněn o tabulky a grafická schémata k dokreslení řešené problematiky. Je zde však obsaženo poměrně velké množství obrázků, zejména pak v teoretické části, kde k dokreslení problematiky nejsou zapotřebí.

Vytyčeného cíle bylo v diplomové práci dosaženo.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje ať již v ČR nebo kdekoli ve světě realizovaný projekt městské komunitní kompostárny, kterou by se mohlo město Kroměříž nechat inspirovat? Pokud ano, jakých dosahuje výsledků?
2. Považujete osvětu obyvatelstva týkající se nakládání s odpady za dostačující nebo je třeba v tomto ohledu zvýšit důraz? Jakým způsobem by se měl tento důraz zvýšit? A kdo by tak měl činit (stát, obec, soukromý subjekt, jednotlivec)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2012

.....
podpis oponenta DP